MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Departamento de Extensão

EDITAL IFRS CAMPUS FELIZ Nº 08/2022

DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em

27/02/2020, retifica o Apêndice A do EDITAL Nº 08, DE 05 DE MAIO DE 2022 - DA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO DE 2022.

RETIFICAÇÃO

APÊNDICE A

Onde se lê:

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Departamento de Extensão

APÊNDICE A

QUADRO  PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do projeto de
extensão

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

CH* Vigência Requisitos Forma de seleção dos bolsistas

Experiências de leitura
compartilhadas

Izandra Alves 02 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estudantes de Ensino Médio
Técnico e/ou Licenciaturas
que gostem de leitura e de
livros

Carta de apresentação enviada ao e-mail da coordenadora do projeto,
izandra.alves@feliz.ifrs.edu.br e entrevista/conversa de defesa da sua carta. A
entrevista será agendada por e-mail. A carta deve constar dados pessoais e
relativos aos estudos (ano, turma, como vê seu desempenho); gostos relacionado
a leituras/livros e demais artes; mencionar se dedica-se a alguma atividade
artística (música, dança, pintura...) e deve, ainda, dizer por que quer ser
candidato à bolsa.

ARTISTANDO,
CERAMICANDO e
muito mais 2022...

Viviane Diehl 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculad@ no IFRS –
campus Feliz. Ter
conhecimento para atuar
criação e edição de vídeo e
mídias sociais.

Enviar e-mail  com apresentação das intenções + entrevista em mídia virtual.

ARTISTANDO,
CERAMICANDO e
muito mais 2022...

Viviane Diehl 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculad@ no IFRS –
Campus Feliz.

Enviar e-mail  com apresentação das intenções + entrevista em mídia virtual.

Meninas High-Tech:
combate à discriminação
de gênero nas áreas de
ciência e tecnologia

Vanessa Petró 04 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculada(o) em
algum curso de nível médio
ou superior do Campus Feliz
do IFRS

Entrevista e preenchimento de questionário sobre interesse pela temática do
projeto, disponibilidade e habilidades.

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Departamento de Extensão

Feliz em movimento Vivian Giesel 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Ter disponibilidade de horário
no turno da manhã

E-mail para a coordenadora da ação, informando os motivos pelos quais pretende
trabalhar como bolsista (vivian.giesel@feliz.ifrs.edu.br)

Feliz em movimento Vivian Giesel 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Ter disponibilidade de horário
no turno da manhã ou tarde

E-mail para a coordenadora da ação, informando os motivos pelos quais pretende
trabalhar como bolsista (vivian.giesel@feliz.ifrs.edu.br)

ARTE, CERÂMICA E
CULTURA 2022

Viviane Diehl 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculado no IFRS –
campus Feliz. Ter
conhecimento para atuar com
a ferramenta Corel e/ou
Photoshop, criação e edição
de vídeo e mídias sociais.

Enviar e-mail com apresentação das intenções + entrevista em mídia virtual

Núcleo de Estudos e
Pesquisa em Gênero e
Sexualidade (NEPGS) -
2022

Lílian E. Crizel 02 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculada(o) em
algum curso de nível médio
ou superior do Campus Feliz
do IFRS

Entrevista

* CH: carga horária semanal da bolsa.

ATENÇÃO: os links para acesso a entrevistas, reuniões e/ou formulários de seleção, citados no quadro acima, serão encaminhados pelos/as coordenadores/as dos projetos para

o e-mail informado pelo/a candidata/o no formulário de inscrição (disponível no item 6.1 deste edital) no período de seleção de bolsistas (18 a 24/05/2022).

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Departamento de Extensão

Leia-se:

APÊNDICE A

QUADRO  PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do projeto de
extensão

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

CH* Vigência Requisitos Forma de seleção dos bolsistas

Experiências de leitura
compartilhadas

Izandra Alves 02 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estudantes de Ensino Médio
Técnico e/ou Licenciaturas
que gostem de leitura e de
livros

Carta de apresentação enviada ao e-mail da coordenadora do projeto,
izandra.alves@feliz.ifrs.edu.br e entrevista/conversa de defesa da sua carta. A
entrevista será agendada por e-mail. A carta deve constar dados pessoais e
relativos aos estudos (ano, turma, como vê seu desempenho); gostos relacionado
a leituras/livros e demais artes; mencionar se dedica-se a alguma atividade
artística (música, dança, pintura...) e deve, ainda, dizer por que quer ser
candidato à bolsa.

ARTISTANDO,
CERAMICANDO e
muito mais 2022...

Viviane Diehl 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculad@ no IFRS –
campus Feliz. Ter
conhecimento para atuar
criação e edição de vídeo e
mídias sociais.

Enviar e-mail  com apresentação das intenções + entrevista em mídia virtual.

ARTISTANDO,
CERAMICANDO e
muito mais 2022...

Viviane Diehl 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculad@ no IFRS –
Campus Feliz.

Enviar e-mail  com apresentação das intenções + entrevista em mídia virtual.

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Departamento de Extensão

Meninas High-Tech:
combate à discriminação
de gênero nas áreas de
ciência e tecnologia

Vanessa Petró 04 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculada(o) em
algum curso de nível médio
ou superior do Campus Feliz
do IFRS

Entrevista e preenchimento de questionário sobre interesse pela temática do
projeto, disponibilidade e habilidades.

Feliz em movimento Vivian Giesel 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Ter disponibilidade de horário
no turno da manhã

E-mail para a coordenadora da ação, informando os motivos pelos quais pretende
trabalhar como bolsista (vivian.giesel@feliz.ifrs.edu.br)

Feliz em movimento Vivian Giesel 01 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Ter disponibilidade de horário
no turno da manhã ou tarde

E-mail para a coordenadora da ação, informando os motivos pelos quais pretende
trabalhar como bolsista (vivian.giesel@feliz.ifrs.edu.br)

ARTE, CERÂMICA E
CULTURA 2022

Viviane Diehl 01 08 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculado no IFRS –
campus Feliz. Ter
conhecimento para atuar com
a ferramenta Corel e/ou
Photoshop, criação e edição
de vídeo e mídias sociais.

Enviar e-mail com apresentação das intenções + entrevista em mídia virtual

Núcleo de Estudos e
Pesquisa em Gênero e
Sexualidade (NEPGS) -
2022

Lílian E. Crizel 02 16 01/06/2022 a
31/12/2022

Estar matriculada(o) em
algum curso de nível médio
ou superior do Campus Feliz
do IFRS

Entrevista

* CH: carga horária semanal da bolsa.

ATENÇÃO: os links para acesso a entrevistas, reuniões e/ou formulários de seleção, citados no quadro acima, serão encaminhados pelos/as coordenadores/as dos projetos para

o e-mail informado pelo/a candidata/o no formulário de inscrição (disponível no item 6.1 deste edital) no período de seleção de bolsistas (18 a 24/05/2022).

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Departamento de Extensão

Marcelo Lima Calixto

Diretor-Geral do Campus Feliz do IFRS

Portaria nº 153/2020

*A via original assinada encontra-se no Gabinete da Direção do Campus Feliz.

Rua Princesa Isabel, 60 - Bairro Vila Rica – Feliz/RS - CEP: 95770-000
Telefone: (51) 3637-4418 - https://ifrs.edu.br/feliz/ - E-mail: dex@feliz.ifrs.edu.br

6